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Anotace

KUMPOŠTOVÁ, Martina. Vliv hiporehabilitace na jemnou motoriku. [Diplomová práce].

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové.

Diplomová práce se zabývá možnými dopady hiporehabilitace na jemnou motoriku dětí.

V teoretické části budou zpracována témata hiporehabilitace a zdravotní postižení (se

zaměřením na druhy postižení v případových studiích).

Cílem praktické části bude deskripce a analýza hiporehabilitace u dětí s tělesným

postižením (zejména dopady terapie na dovednosti dětí v oblasti jemné motoriky). Tato část

bude zpracována s využitím případových studií.
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KUMPOŠTOVÁ, Martina. Influence of hiporehabilitation on fine motor skill. [Diploma

Dissertation]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové.

This thesis deals with possible impact of hiporehabilitation on fine motor skill of children.

In the theoretical part, topics of hiporehabilitation and disability will be elaborated

(focusing on types of disability in case studies).

The aim of the practical part is the description and analysis of hiporehabilitation for

children with physical disabilities (especially the effects of therapy on children's fine motor

skills). This part will be processed using case studies.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala, protože už třetím rokem působím jako speciální

pedagog při hiporehabilitaci v Jezdeckém klubu Briliant. Tam jsem se začala zajímat

o celkový rozvoj klienta, když jsem viděla značně pozitivní progresy. V rámci

hiporehabilitace, kterou provádíme v Jezdeckém klubu Briliant Petrovice, jsem se rozhodla

analyzovat dopady hiporehabilitace na jemnou motoriku. Tato alternativní pohybová

rehabilitace je součástí komplexní rehabilitační péče. Ty se většinou ale zaměřuje

komplexněji na celé tělo, ale nikoliv na dopady vlivu v oblasti jemné motoriky.

Často bývá fyzioterapeuty doporučena pro pacienty s poruchou hybnosti. Při lekcích se

rozvíjí hrubá motorika, která ovlivňuje jemnou motoriku, ze které mohu zkoumat

i grafomotoriku. Hiporehabilitace slouží ke speciálně pedagogické intervenci, psychoterapii,

ale i sportovně rekreačnímu ježdění.

Cílem práce je posoudit a analyzovat možnosti rozvoje jemné motoriky při

hiporehabilitaci u cílové skupiny dětí s různým druhem postižení a zjistit dopady

hiporehabilitačních aktivit na rozvoj jemné motoriky u sledovaných dětí. Dále ověřit reálné

dopady a navrhnout úpravu, zkvalitnění či zpracování jednoduchých aktivit a cvičení s cílem

rozvíjet jemnou motoriku při hiporehabilitaci. Jemná motorika není dominantní a není

k nalezení mnoho aktivit či činností, jak s klientem pracovat. Většina doporučení na aktivity

se zaměřuje na rozvoj hrubé motoriky.

Diplomová práce je členěna na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část

obsahuje v první kapitole vymezení pojmu hiporehabilitace jako jedné z forem

animoterapie. Charakterizuji její historický vývoj, dále vyčleňuji její rozdělení podle čtyř

hlavních metod, jako je hipoterapie, aktivity s využitím koní, psychoterapie s pomocí koní

a parajezdectví. Uvádím, jak probíhá realizace, co je nutností pro hiporehabilitaci a na závěr

první kapitoly popisuji působení na klienty s postižením. Druhá kapitola obsahuje

charakteristiku zdravotních postižení klientů, které rozebírám v případových studiích

v praktické části. Zajímám se o terapie, které podstupují, a charakterizuji působení

hiporehabilitace na konkrétní zdravotní postižení. Třetí kapitola se zabývá motorikou, kterou

člením na hrubou a jemnou motoriku a charakterizuji ontogenezi člověka do staršího

školního věku. Podkapitolou jemné motoriky je grafomotorika. Součásti třetí kapitoly je

diagnostika.

11

Praktická část, konkrétně čtvrtá kapitola, obsahuje cíle výzkumného šetření, dílčí cíle,

výzkumné otázky, charakteristiku metodologie a popsání dvou zařízení, ve kterých jsem

prováděla výzkum. Prostřednictvím kvalitativního výzkumu budu vytvářet novou teorii,

vysvětlovat příčiny a důsledky pomocí standardizovaných a grafomotorických cvičení. Budu

zkoumat rozdíl mezi intenzivní hiporehabilitací sedmkrát do týdne a pravidelnou

prováděnou jednou za týden.

Při výzkumném šetření byly použity metody, techniky a literární zdroje k analýze

výsledků činností.
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1 Hiporehabilitace

1.1 Vymezení pojmu

Na začátek budu definovat základní pojmy. Autoři Jiskrová, I. a kol. definují pojem

hiporehabilitace jako „zastřešující a nadřazený název pro všechny aktivity a terapie

v oblastech, kde se setkává kůň a člověk se zdravotním postižením/oslabením/handicapem se

specifickými potřebami“ (Jiskrová a kol. 2012, s. 8). Anglická definice podle Freeman,

Travis, S. (2007, s. 350) The North American Riding for the Handicapped Association

(NARHA) Ježdění pro handicapované definovala hipoterapii jako „Využití pohybu koně jako

nástroje pro fyzioterapeuty, ergoterapeuty a logopedy k řešení poruch, funkčních omezení

a postižení u pacientů s neuromuskuloskeletální dysfunkcí. Tento nástroj se používá jako

součást integrovaného léčebného programu k dosažení funkčních výsledků.“ (NARHA in

Freeman, Travis 2007, s. 350)

Jiskrová a kol. (2012) definují hiporehabilitaci jako zastřešující název pro všechny

složky spojené s využitím koní, ve které se střetávají 4 přístupy terapie. V tom širším slova

smyslu je to AVK – aktivita s využitím koní, kterou definuje jako metodu sociálně-speciální

pedagogiky, využívající kontakt s koněm v jezdecké stáji a jako aktivizační prostředek ke

vzdělávání lidí se speciálními potřebami. Dále PPK − psychoterapie pomocí koní definuje

jako jednu z metod psychoterapie, která využívá koně a jeho prostředí ke vzájemné interakci

s ním. V užším slova smyslu je hipoterapie doplňková složka fyzioterapie a parajezdectví je

sportovní ježdění.

Slovo hipoterapie je složené ze dvou slov, a to ze slova hippos, což znamená kůň,

a rehabilitace. Rynešová uvádí: „Jedná se o metodu využívající koně jako nástroj pro léčbu

či rehabilitaci některých somatických a psychických onemocnění. Člověk sedící na koni je

stimulován v mnoha oblastech. Kůň se stává zdrojem třídimenzionálních pohybových

impulsů, kterým se jezdec přizpůsobuje tak, aby byl pohyb jezdce a koně v neustálé

dynamické rovnováze.“ (Černá Rynešová 2011, s. 9)

Hiporehabilitace je formou animoterapie, využívající jako léčebný prostředek koně pro

klienty, kteří mají tělesnou nebo duševní poruchu. V dnešní době je to jedna z animoterapií,

která je dle mého názoru nejvíce rozšířená. Animoterapie, nebo můžeme říct i zooterapie,

zahrnuje mnoho terapií, jejichž prostředkem je zvíře. Aby bylo jasné, jak se přesně využívá

zvíře pro jednotlivé terapie, vyčlenily se dvě hlavní metody. První metodou je AAA –

Animal Assisted Activities, kdy zvíře je pouze pasivní pomocník terapie a stačí, že je zvíře
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např. v místnosti. V tento moment pracují pacientovy emoce nebo se pacient může o zvíře

starat, jako např. při canisterapii (terapie prostřednictvím psa), kdy klient vyčesává srst

zvířete. Při druhé metodě AAK – Animal Assisted Therapy je zvíře zařazeno přímo do

rehabilitačního plánu, zvíře je tak cílem terapie, která by měla poskytnout zlepšení (Pipeková

a Vítková 2001). Tato metoda zahrnuje spoustu aktivit, jakými jsou komunikace se zvířetem

nebo přes zvíře, dotyk či hlazení zvířete nebo nahrazení modelu chůze.

V mezinárodní terminologii jde o označení oblasti hipoterapie podle Z. Neradžiče (2006)

na EAT – Equine Assisted Therapy (léčení prostřednictvím koní), EEL – Equine

Experimental Learning (zážitkový výcvik s pomocí koní), EAP – Equine Assisted

Psychotherapy (psychoterapie prostřednictvím koní), EFP – Equine Facilitated

Psychotherapy (podpůrná psychoterapie s koňmi) a poslední Hippotherapy – Physical

Therapy Through the Movement of the Horse (léčebný tělocvik prostřednictvím pohybu

koní).


[…]


s DMO postižením, nyní je doporučována všem lidem, kterým by mohla prospět. Je to

z důvodu komplexnosti, která nabízí fyzické zlepšení a psychické uspokojení. V zařízení, ve

kterém provádíme hiporehabilitaci, jsou rozdílné děti, a právě to mě přivedlo k tomuto

výběru. Diplomová práce je specifická tím, že se nezaměřuje jen na jedno zdravotní

postižení, a tak může doporučit hiporehabilitaci jako jednu z léčebných terapií pro

komplexní péči.
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7 Závěr

Diplomová práce je zaměřena na hiporehabilitaci a její vliv na jemnou motoriku. Jemná

motorika je nedílnou součástí hrubé motoriky a přímo ji ovlivňuje. Cílem práce bylo

analyzovat možnosti rozvoje jemné motoriky při hiporehabilitaci u cílové skupiny dětí

s různým druhem postižení. Součástí diplomové práce je seznam cviků a pomůcek, které

nejefektivněji rozvíjí jemnou motoriku při hiporehabilitaci na základě výzkumného šetření.

Posouzením výsledků z výzkumného šetření jsem také zjistila rozdíl dopadů mezi intenzivní

a pravidelnou hiporehabilitací. V praktické části se zabývám podrobným popsáním dílčích

diagnostických nástrojů na pěti případových studiích. Testy jsem vybírala na základě

různorodosti z důvodu přesnějších výsledků a dopadů.

Sama patřím do hiporehabilitačního týmu a podílím se na lekcích, proto považuji tuto

terapii za velmi přínosnou. Vidím to hlavně na pokrocích, které se postupem času na

klientech projeví. Tyto projevy mají fyzický a psychický dopad, proto bych hiporehabilitaci

rozšiřovala dál a doporučila ji jako samostatnou terapii či jako součást komplexní péče.

Výzkumným šetřením jsem zjistila, že hiporehabilitace má vysoký potencionál na rozvoj

jemné motoriky. Výzkum je kvalitativní, a proto nemohu zobecňovat závěry vyvozené

z tohoto výzkumu. U těchto dětí se progres dostavil a je předpoklad, že potenciál

hiporehabilitace pro rozvoj jemné motoriky zde existuje.
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SEZNAM ZKRATEK

AAK – augmentativní a alternativní komunikace

AVK – aktivity s využitím koní

CNS – centrální nervový systém

ČHS – Česká hiporehabilitační společnost

DMO – dětská mozková obrna

HT – hipoterapie

IQ – inteligenční kvocient

PPK – psychoterapie pomocí koní

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna
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9 Seznam příloh

Příloha A Výňatky záznamů z participačního pozorování.

ZÁZNAM Z POZOROVÁNÍ HIPOREHABILITACE

Klient: Eliška Datum: 14. 11. 2019 Délka lekce: 25 minut Hiporehabilitace: 1 rok

Výstroj koně: madla, deka, podbřišník

Pomůcky: měkký míč s průměrem 18 cm

Pedagogický cíl: Rozvoj hrubé motoriky, cviky na pravostrannou a levostrannou orientaci s využitím

pomůcky, zlepšení koordinace pohybů, rozvoj socializace

Metody: Pozorování, aktivizace za pomoci míče

Průběh hiporehabilitace
Obsah Poznámky

Seznamování se zvířetem a kontaktem s ním s použitím levé končetiny, a to před

jízdou.

Nasedání na koně s pomocí schůdků.

Při nasednutí se sama dostává do korektního sedu.

Hra – Domeček, stromeček, houbička

Máme tři základní povely. Cvik provádíme po směru jízdy. Domeček – z rukou

uděláme stříšku nad hlavou. Stromeček – upažení. Houbička – předklon a hlava se

dotýká krku koně.

Cviky s míčem

1. Vzít do ruky a zpátky ho vrátit terapeutovi (popř. když jde na druhý straně rodič

může ho dát jemu).

2. Házení míče stejným způsobem.

3. Předávání míče před tělem a za tělem.

4. Přendávání míče nad hlavou.

5. Koulení míče co nejdál po hřbetu koně.

Rozloučení se zvířetem a kontaktem s ním s použitím levé končetiny, a to po jízdě.

Samostatně

Zaměření na

koordinaci

pohybů

Rozbor:

Eliška velmi hezky spolupracovala. Dařily se jí cviky s míčem hned na začátku.

Bylo vidět, že úchop v levé ruce jí dělal velký problém. Občas si musela sama

pomoct druhou rukou. Komunikace byla velmi slabá, ovšem z toho důvodu, že se

soustředila na cviky.

Eliščina maminka se mnou řešila výsledky z magnetické rezonance.

Doporučení na další lekci hiporehabilitace:

Příště bych se zaměřila na jeden cvik opakující se po celou lekci a rozvinula bych

komunikační schopnosti. Posilovat více jemnou motoriku levé horní končetiny.

Celkově se zaměřit na koordinaci těla.
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Příloha B Jaroslav – Balanční cviky před začátkem výzkumu

Příloha C Jaroslav – Balanční cviky po ukončení výzkumu

Stoj – otevřené oči Stoj – zavřené oči

1. 3 1. 3 přidržovat oči, dopomoc

2. 3 2. 3 přidržovat oči, dopomoc

Podřep – otevřené oči Podřep – zavřené oči

1. 2 1. 2 se šátkem na oči, dopomoc

2. 2 2. nezvládl

Stoj – otevřené oči Stoj – zavřené oči

1. 4 1. 4 se šátkem na oči, dopomoc

2. 4 2. 4 se šátkem na oči, dopomoc

Podřep – otevřené oči Podřep – zavřené oči

3. 3 1. 3 se šátkem na oči, dopomoc

4. 3 2. nezvládl
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Příloha D Eliška – Nápodoba grafických tvarů před začátkem výzkumu
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Příloha E Eliška – Nápodoba grafických tvarů po ukončení výzkumu