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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 103 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 67 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Ze zpracování práce je patrné osobní angažování studentky a zájem o téma. Pozitivně hodnotím možnost
praktického využití práce při realizaci hiporehabilitace s dětmi se zdravotním postižením.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části autorka prokázala schopnost práce s literaturou (včetně zahraniční) a dobrou orientaci v
problematice hiporehabilitace, motoriky i jednotlivých zdravotních postižení.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cílem empirické části práce byla analýza dopadu hiporehabilitace na jemnou motoriku dětí. Téma je doposud
málo zpracované, autorka při zpracování jednotlivých případových studií využila odpovídající (a poměrně
širokou) škálu metod, včetně testových. Práce obsahuje shrnutí, doporučení pro praxi i diskusi výsledků (včetně
srovnání s jinými výzkumy). Určitým neodstatkem je občasná formulační neobratnost.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce odpovídá požadavkům a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V čem vidíte největší přínos práce?
Co vás nejvíce překvapilo a co bylo na zpracování nejobtížnější?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 05. 2020